sincere ale Statelor-Unite pentru a îndeplini o datorie de umanitate, punînd capăt unei situații a căreia prelungire indefinită a ajuns intolerabilă.»

Foreign.

TRIBUNA LITERARA

Dare de seamă anuală a d-lui secretar general George I. Lahovari, către adunarea generală a S. G. R. în ședința de la 7/19 Martie 1898.

(Urmare și fine)

Că să ne facem o mică idee de această întreprindere colosală, este destul a compara acest canal de 1600 kil. lungime cu canalul de la Baltica la Marea de Nord, deschis acum vr'o trei ani, care n'are de cît 98,6 kil., cu canalul de Suez care are 160 kil.

De aceea n'am putea recomanda în de ajuns bolnavilor de a combate răul încă de la început prin întrebunțarea Gudronului Guyot, care se găsește în toate farmaciile.

PROSPECT

REGATUL ROMANIEI RENTA 4% AMORTIBILĂ DIN 1898

Leî 180.000.000 — mărці 145.800.000. — franci 180.000.000

În virtutea legilor din 3/15 Iunie 1893, 22 Martie / 3 Aprilie 1894, 11/23 Aprilie 1894, a două legi din 18/30 Martie 1896, a legilor din 25 Aprilie / 7 Mai 1896, 27 Aprilie / 9 Mai 1896, 3/15 Mai 1896, a trei legi din 4/16 Mai 1896, a legilor din 6/18 Mai 1896, 8/20 Mai, la cinci legi din 10/22 Mai 1896, a două legi din 14/26 Mai 1896 și a legii din 24 Februarie / 8 Martie 1898. Guvernul Român emite un împrumut în valoare nominală de

Leî 180.000.000 — mărці 145.800.000 — franci 180.000.000

în titluri de Renta amortibilă 4% din 1898, capital și dobânzi plătibile în aur.

von Rothschild et Söhne, la Hamburg la Norddeutsche Bank în Hamburg; în Paris la Comptoir National d'Escompte din Paris și la Banque de Paris et des Pays Bas; iar în Bruxelles, Anvers și Amsterdam la casele ce se vor desemna în urmă.

În conformitate cu legea din 24 Februarie — 8 Martie 1898, Ministrul de Finance, conform publicațiunii sale din 11/23 Martie 1898, a chemat la

plată, pe ziua de 1/15 Iulie 1898, toate obligațiunile rurale 6%, rămase în circulațiune după tragerea din 19 Martie — 1 Aprilie 1898 în valoare de lei 26.793.300, toate titlurile de rentă 5% din 1875 aflate în circulațiune în valoare nominală de lei 30.225.000.

Dacă depunerea n'a fost efectuată pînă la termenul indicat, declarațiunea de conversiune devine nulă și subscriitorul pierde drepturile acordate prin prezenta publicațiune și prin Prospectul Ministerului de Finance, iar titlurile l' vor fi rambursate al pari cu începere de la 1/13 Iulie 1898.

Titlurile de rentă 4% se vor libera cu cuponul de 20 Octombrie — 1 Noiembrie 1898 și următoarele.

Obligațiunile 6% eșite la sorți nu vor fi primite la conversiune.

Titlurile de Renta 4% din 1898 se vor deconta la subscriere pe cursul de

92 Lei 50 bani

în condițiunile următoare:

Prețul emisiunii este fixat la 92 lei 50 bani

pentru 100 lei capital nominal, plus dobânzile de 4 la s. de la 19 Aprilie — 1 Mai 1898 pînă la efectuarea fie-cărui vîrsămant.

Subscrierea va avea loc în ziua de 3/15 Aprilie 1898

Subscriitorii vor depune o cauciune de 5 la sută asupra valorii nominale subscribe, în numerar sau în efecte publice ori scrisuri funciare care se vor primi pe cursul zilei.

Subscrierea în România va putea fi încheisă înainte de data fixată mai sus, printr'o deciziune așată în localurile de subscriere.